"Arto. 69. Reglas para declarar el impuesto. Para lo establecido en el segundo y
tercer párrafo del artículo 22 de la Ley, se dispone lo siguiente:

1. a) Cuando se trate de salarios y demás compensaciones de cualquier naturaleza
que excedan la suma de C$75,000.00 (setenta y cinco mil córdobas netos) anuales o
su equivalente mensual, una vez que se haya efectuado la deducción establecida en
el numeral 12 del artículo 12 de la ley, está obligado a retener mensualmente la
cantidad necesaria para cubrir el impuesto que debe causar la renta imponible de

[...]

devolución solo se efectuará cuando el asalariado haya laborado el período fiscal
completo;

4. También estarán obligados a presentar declaración, las personas asalariadas que
laboren el período fiscal incompleto y cuyo ingreso sea mayor al equivalente mensual
de C$75,000.00 (setenta y cinco mil córdobas netos). La declaración servirá de
soporte para determinar si existe saldo a favor originado por las retenciones en
exceso.

5. La consolidación de ingresos de diferentes fuentes se realizará de la manera
siguiente:

a) Si los ingresos corresponden únicamente a salarios, se declarará y pagará el

[...]

del bien transado, volumen, monto transado, monto de la retención, y cualquier otra
información con fines tributarios que requiera la DGI, la que se determinará mediante
disposición administrativa. Para las personas naturales que realicen transacciones en
bolsas agropecuarias con montos menores a C$ 25,000.00 (veinte y cinco mil
córdobas), no será exigible el número RUC y/o cédula de identidad.

Arto. 188. Bolsas de valores.

Para los efectos de la aplicación del segundo párrafo del artículo 110 de la Ley, la
retención deberá hacerse por el emisor de los instrumentos financieros al momento del